
Pag. 1 di 4 

 

  
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 585 della seduta del 26 ottobre 2023 
 
 
 
Oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale. Legge regionale 25 ottobre 2023, n. 47 
 
 
Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott. Marcello Minenna  

Relatore (se diverso dal proponente): __________________________  

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dott.ssa Stefania Buonauto 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente X 

 

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
                      



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
Premesso che  
- la Legge regionale 25 ottobre 2023, n. 47 “Interventi normativi sulle leggi regionali n. 12/2023 n. 

14/2023, n. 25/2020, n. 28/2018, n. 22/2023, n. 24/2023, n. 8/2023, n. 19/2002, n. 45/2012, n. 
25/2023, n. 32/1996, n. 36/2023, n. 37/2023, n. 39/2023, n. 19/2009, n. 42/2017 e disposizioni 
normative”, approvata nella seduta del 23 ottobre 2023, introduce: 

 All’art. 15 “Misure per accelerare le procedure di selezione del personale” prevedendo 
che “per le attività previste all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 29 novembre 
2022, n. 39, è autorizzata, per l’annualità 2023, una ulteriore spesa di euro 120.000,00 
con allocazione alla Missione 01, Programma 01 (U.01.01) dello stato di previsione della 
spesa del bilancio di previsione 2023- 2025”; 

 all’art. 16 “Misure a sostengo degli interventi in materia di forestazione” disponendo che 
“al fine di garantire la prosecuzione delle attività di cui alla legge regionale 19 ottobre 
1992, n. 20 e successive modifiche ed integrazioni, lo stanziamento di cui al capitolo 
U0223321101 allocato alla Missione 09, Programma 05 (U.09.05) dello stato di 
previsione della spesa del bilancio 2023-25, annualità 2023, è incrementato di euro 
11.700.000,00”. 

- L’art. 19, commi 2 e 3, della suddetta legge regionale n. 47/2023 dispongono che alla copertura 
degli oneri finanziari derivanti dall’attuazione delle attività previste dagli artt. 15 e 16, quantificati 
complessivamente in euro 11.820.000,00, si provvede mediante la riduzione di pari importo dello 
stanziamento allocato alla Missione 20, Programma 03 (U.20.03) dello stato di previsione della 
spesa del bilancio 2023-2025, annualità 2023. La Giunta regionale è autorizzata a effettuare le 
necessarie variazioni al bilancio di previsione 2023-2025; 

Tenuto conto che  
- l’art. 4, comma 5 della legge regionale 29 novembre 2022, n. 39 dispone che “Al fine di consentire 

lo svolgimento delle procedure concorsuali per il reclutamento di personale, affidate a FORMEZ 
PA, è autorizzata nel biennio 2022-2023 la spesa complessiva di euro 600.000,00, di cui euro 
200.000,00 per l’esercizio finanziario 2022, con allocazione alla Missione 01, Programma 01 
(U.01.01) dello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2022-2024”; 

- la legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20 detta disposizioni in materia di “Forestazione, difesa 
del suolo e foreste regionali in Calabria; 

Considerato che  
- con nota n. 469025 del 24 ottobre 2023 il dirigente dell’UOA Politiche della montagna, Foreste, 

Forestazione e difesa del suolo” ha chiesto l’iscrizione in bilancio della somma di euro 
11.700.000,00, ai sensi dell’art. 16 della legge regionale n. 47/2023; 

- con nota n. 471485 del 25 ottobre 2023, il dirigente del Settore “Gestione Giuridica del Personale 
e Relazioni Sindacali” ha chiesto l’iscrizione in bilancio della somma di euro 120.000,00 sul 
capitolo U9010101601, ai sensi dell’art. 15 della suddetta legge regionale n. 47/2023;  

Atteso che nel bilancio di previsione 2023-2025 sono allocati: 
- alla Missione 20, Programma 03 il capitolo U8201041701 “Accantonamento prudenziale di 

risorse autonome non utilizzate in sede di predisposizione del bilancio”; 
- alla Missione 01, Programma 01 il capitolo U9010101601 “Spese per le attività previste nella 

convenzione con il Formez finalizzata all'attuazione delle procedure concorsuali per il 
reclutamento di personale (Art. 4 comma 5, legge regionale 29 novembre 2022, n. 39)”; 

- alla Missione 09, Programma 05 il capitolo U0223321101 “Spese per l'attuazione di progetti 
annuali miranti alla valorizzazione, salvaguardia, manutenzione ripristino e recupero dei territori 
montani nonchè alla tutela del patrimonio forestale, alla difesa del suolo e alla sistemazione delle 
connesse infrastrutture civili (Artt. 1 e 2 della legge regionale 19.10.92, n.20 - Art.1, commi 4, 5 
e 6 legge regionale 02.03.2005, n. 8 - Art.16 legge regionale 27.12.2012, n. 69)”;  

Accertato che il fondo allocato al Programma U.20.03 (capitolo U8201041701), presenta, al 
momento, la necessaria disponibilità; 



Pag. 3 di 4 

 

Ritenuto, necessario, pertanto, ai sensi degli artt. 15 e 16 della legge regionale n. 47/2023, 
apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione della spesa: 
- del Bilancio di previsione 2023-2025, secondo quanto riportato nell’Allegato A, parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione;  
- del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui alla 

deliberazione n. 713 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato B, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, secondo quanto riportato nell’Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Ritenuto, altresì, di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

Visti: 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;  

- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 
- la legge regionale 23 dicembre 2022, n. 51 recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2023-2025”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022 recante “Documento tecnico 

di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2023-2025 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”; 

Richiamata la nota istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento, in atti presso il Settore 
“Bilancio e Programmazione finanziaria”, dalla quale si rilevano le condizioni di ammissibilità del 
presente provvedimento; 

Visti gli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

Preso atto: 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
l’esistenza della copertura finanziaria, per come disposto dalla Legge regionale di che trattasi, 
approvata nella seduta del 23 ottobre 2023;  

Su proposta dell’Assessore all’Economia e finanze Dott. Marcello Minenna, a voti unanimi 
DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione della spesa del Bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni 

riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 



Pag. 4 di 4 

 

2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di 
cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 713 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate 
nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di apportare al bilancio finanziario gestionale per gli anni 2023-2025, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale n. 714 del 28 dicembre 2022, le variazioni riportate nell’ Allegato C, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Economia e Finanze, ai sensi 
dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, 
i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie ai Dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
indicati nell’Allegato C alla presente deliberazione;    

6. di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, 
ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679. 

IL SEGRETARIO GENERALE            IL PRESIDENTE  
         F.to Avv. Eugenia Montilla     F.to Dott. Roberto Occhiuto 
  



MISSIONE, PROGRAMMA,

TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONI DI CASSA ANNO

2023

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO 2025

pag.   1 / 1

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti + 120.000,00 + 120.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Organi istituzionali + 120.000,00 + 120.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione + 120.000,00 + 120.000,00 + 0,00 + 0,00

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0905 PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO 2 Spese in conto capitale + 11.700.000,00 + 11.700.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione + 11.700.000,00 + 11.700.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente + 11.700.000,00 + 11.700.000,00 + 0,00 + 0,00

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti -11.820.000,00 -11.820.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Altri fondi -11.820.000,00 -11.820.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI -11.820.000,00 -11.820.000,00 + 0,00 + 0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI

TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

+ 0,00 + 0,00 + 0,00 + 0,00

Allegato A

Allegato alla Deliberazione n. 585 del 26 ottobre 2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 1 / 2

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  01 - Organi istituzionali

TITOLO  1 - Spese correnti

Acquisto di beni e servizi103 +120.000,00 +120.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+120.000,00TOTALE TITOLO  1 +120.000,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 +120.000,00 +120.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0101 +120.000,00 +120.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

PROGRAMMA  05 - Aree protette, parchi naturali, protezione

naturalistica e forestazione

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

Contributi agli investimenti203 +11.700.000,00 +11.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

+11.700.000,00TOTALE TITOLO  2 +11.700.000,00 +0,00 +0,00200 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0505 +11.700.000,00 +11.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 0909 +11.700.000,00 +11.700.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

Allegato B

Allegato alla Deliberazione n. 585 del 26 ottobre 2023



MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

pag. 2 / 2

TOTALE di cui spese non ricorrenti TOTALE di cui spese non ricorrentidi cui spese non ricorrentiTOTALE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2025VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2024

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  03 - Altri fondi

TITOLO  1 - Spese correnti

Altre spese correnti110 -11.820.000,00 -11.820.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

-11.820.000,00TOTALE TITOLO  1 -11.820.000,00 +0,00 +0,00100 +0,00+0,00

TOTALE PROGRAMMA  0303 -11.820.000,00 -11.820.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE MISSIONE 2020 -11.820.000,00 -11.820.000,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00+0,00

Allegato B



pag. 1 / 3

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2023 - 2025

SPESA

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Economia e Finanze

MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI

PROGRAMMA  2003 - Altri fondi

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti

U8201041701 180040000 - U.1.10.01.99.000 - ACCANTONAMENTO PRUDENZIALE DI RISORSE AUTONOME NON UTILIZZATE IN SEDE DI PREDISPOSIZIONE DEL

BILANCIO.  R i s o r s e
A u t o n o m e

-11.820.000,00 -11.820.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  110 - Altre spese correnti -11.820.000,00-11.820.000,00 +0,00 +0,00

-11.820.000,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti -11.820.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  2003 - Altri fondi +0,00 +0,00-11.820.000,00-11.820.000,00

TOTALE MISSIONE 20 - FONDI E ACCANTONAMENTI +0,00-11.820.000,00 +0,00-11.820.000,00

+0,00-11.820.000,00 -11.820.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Economia e Finanze

Allegato C

Allegato alla Deliberazione n. 585 del 26 ottobre 2023



pag. 2 / 3

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA  0101 - Organi istituzionali

TITOLO  1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi

U9010101601 18003000 - U.1.03.02.99.000 - SPESE PER LE ATTIVITA' PREVISTE NELLA CONVENZIONE CON IL FORMEZ FINALIZZATA ALL'ATTUAZIONE DELLE

PROCEDURE CONCORSUALI PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE ( ART4 COMMA 5 LEGGE REGIONALE 29 NOVEMBRE 2022,N. 39) Risorse

Autonome

+120.000,00 +120.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  103 - Acquisto di beni e servizi +120.000,00+120.000,00 +0,00 +0,00

+120.000,00TOTALE TITOLO  1 - Spese correnti +120.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0101 - Organi istituzionali +0,00 +0,00+120.000,00+120.000,00

TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione +0,00+120.000,00 +0,00+120.000,00

+0,00+120.000,00 +120.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane

Allegato C



pag. 3 / 3

 MISSIONE

    PROGRAMMA

       TITOLO

          MACROAGGREGATO

               CAPITOLO

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI

CASSA ANNO 2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2023

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2024

VARIAZIONI DI

COMPETENZA ANNO

2025

CENTRO DI RESPONSABILITA' Dipartimento agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione

MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA  0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

TITOLO  2 - Spese in conto capitale

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti

U0223321101 18008000 - U.2.03.01.02.000 - SPESE PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI ANNUALI MIRANTI ALLA VALORIZZAZIONE, SALVAGUARDIA,

MANUTENZIONE RIPRISTINO E RECUPERO DEI TERRITORI MONTANI NONCHE ALLA TUTELA DEL PATRIMONIO FORESTALE, ALLA DIFESA DEL

SUOLO E ALLA SISTEMAZIONE DELLE CONNESSE INFRASTRUTTURE CIVILI (ARTT. 1 E 2 DELLA LEGGE REGIONALE 19.10.92, N.20 - ART.1, COMMI

4, 5 E 6 LEGGE REGIONALE 02.03.2005, N. 8 - ART.16 LEGGE REGIONALE 27.12.2012, N.69) Risorse Autonome

+11.700.000,00 +11.700.000,00 +0,00 +0,00

MACROAGGREGATO  203 - Contributi agli investimenti +11.700.000,00+11.700.000,00 +0,00 +0,00

+11.700.000,00TOTALE TITOLO  2 - Spese in conto capitale +11.700.000,00 +0,00 +0,00

TOTALE PROGRAMMA  0905 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione +0,00 +0,00+11.700.000,00+11.700.000,00

TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente +0,00+11.700.000,00 +0,00+11.700.000,00

+0,00+11.700.000,00 +11.700.000,00 +0,00TOTALE Dipartimento agricoltura, risorse agroalimentari e forestazione

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +0,00+0,00+0,00 +0,00

Allegato C


